
LA GIUNTACOMUNALE 
Premesso:  

che questa Amministrazione, nell'ambito dell'applicazione della L.R. 11/1999 e s.m.L, ha richiesto alla Regione 
Abruzzo, con nota n.1907 del 27/07/2007, l'attivazione delle procedure tecnico-amministrative per la messa in 
sicurezza degli innesti della strada comunale denominata "Via Pagliarone" con la S.P. 119- Sangritana; che con 
delibera di G.C. n.45 del 24/11/2007 è stato approvato il progetto preliminare dei "Lavori di messa in sicurezza degli 
innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 - Sangritana", redatto dai geom. Maurizio Cordone e Pietro Martorella di 
Bomba; 
che a seguito dell'invio delja documentazione richiesta, la Giunta Regionale d'Abruzzo - Servizio Viabilità e Sicurezza 
Stradale, ha comunicato, con nota n.2871/DE/1 del 28/03/2008 ed ai sensi della L.R. 11/1999 e s.m.L, la concessione 
di un finanziamento di € 127.000,00 per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del tratto viario di che 
trattasi; 
che il suddetto intervento, per il cui importo complessivo si farà fronte con il finanziamento regionale concesso di € 
127.000,00, è stato inserito nell'elenco annuale delle OO.PP. per l'anno 2009, adottato con delibera di G.C. n.54del 
17/10/2008; 
che a seguito di formale affidamento d'incarico, giusta delibera di G.C. n.64 del 12/11/2008, la A.T.P., formata 
dall'ing. L. Trailo di Atessa e dai geom. P. Martorella e M. Cordone di Bomba, ha redatto il progetto definitivo delle 
opere e ne ha trasmesso n.2 copie in data 18/11 /2008; 

Considerato che, con riferimento al Piano Particellare d'Esproprio e relativo Elenco Ditte facenti parte del progetto, per 
l'esecuzione delle suddette opere si è reso necessario l'avvio del procedimento espropriativo ai sensi del D.P.R. 
327/2001, testo in vigore; 
Considerato altresì, che a norma dell'art.16 comma 4 del D.P.R. 327/2001, l'avviso di avvio del procedimento di 
approvazione del progetto definitivo e di dichiarazione di pubblica utilità dell'opera di che trattasi, è stato inviato a 
mezzo raccomandata A/R alle Ditte intestatarie degli immobili oggetto del procedimento e, contestualmente, è stato affisso 
all'albo pretorio del comune di Bomba per gg. 30, naturali e consecutivi, dal 06/12/2008 al 05/01/2009; Preso atto che, a 
seguito dei predetti avvisi d'informazione e nei termini stabiliti dalla norma, non sono state recapitate a questo Ente, da 
parte delle Ditte intestatarie e/o dagli aventi diritto, osservazioni o eccezioni scritte al procedimento avviato, né 
comunicazioni, ai sensi dell'art.3 comma 3 del D.P.R. 327/2001, circa il mancato possesso, ovvero il trasferimento di 
proprietà, degli immobili interessati; Rilevato:  

che sulle aree in oggetto, così come definito alFart.9 comma 1 del D.P.R. 327/2001 testo in vigore, è stato apposto il 
vincolo preordinato all'esproprio a seguito dell'approvazione del vigente Piano Regolatore Esecutivo avvenuta con 
delibera di C.C. n.15 del 21/05/2005; 

che lo stesso vincolo è tuttora efficace, ai sensi dell'ari. 9 comma 2 de! D.P.R. 327/2001 testo in vigore, e che quindi 
ricorrono, a norma dell'art.13 comma 1, gli estremi per la dichiarazione di pubblica utilità delle opere da realizzarsi; Preso 
atto che il progetto definitivo redatto dai tecnici incaricati, prevede il seguente Quadro Tecnico Economico: 

A) - Importo Lavori € 98.406,36 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Imprevisti €    1.732,80 
Acquisizione aree e/o immobili ed oneri access. €    2.188,07 
Spese tecniche generali                                                    € 10.020,00 
Collaudo statico                                            €       700,00 
Art. 18 legge 109/94 €    1.968,13 
IVA sui Lavori (10%)          €    9.840,64 
IVA su Spese tecniche e collaudo (20%)                             €    2.144,00 ] 
B) - Totale somme a disposizione     € 28.593,64 
TOTALE GENERALE                                                         €127.000,00                  

Ritenuto il progetto stesso meritevole di approvazione; 
Visto il D.Lgs 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
Vista la Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
Visto il D.P.R. 327 del 08/06/2001 e s.m.i. recante "Testo Unico delie disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità"; 
Visto il Nuovo Codice dei Contratti emanato con il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006, testo in vigore; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lsg. 18/08/2000, n. 267; 
Visti i pareri dei Responsabili Tecnico e Finanziario, 
con voti unanimi; 
 
 
 
 
 
 



 D E L I B E R A  
 
per i motivi descritti in narrativa:          -,             - 
       -di approvare il progetto definitivo ed il Q.T.E. sopra indicato, predisposto dai tecnici incaricati, e relativo ai "Lavori di 

messa in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 - Sangritana" dell'importo complessivo di € 
127.000,00; 

 
       -di dare atto che l'intervento di che trattasi troverà esclusiva copertura finanziaria nei fondi derivanti dal finanziamento 

concesso dalla Regione Abruzzo a norma della L.R. 11/1999 e s.m.L, ed imputati a tale scopo al Gap. 3259/9-cod. 
mecc. 2010101 del B.P. 2008; 

 
-di disporre, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., la dichiarazione di pubblica utilità per i "Lavori di 
messa in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 - Sangritana"; 
 
-di incaricare il R.U.P., nominato nella persona di Domenico Di Sciascio, per la predisposizione dei necessari e 
conseguenti adempimenti tecnico-amministrativi nonché degli atti inerenti l'iter espropriativo avviato; di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 
          IL SINDACO                                                                                                               IL SEGRETARIO 
  (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                                                        (Dr. Ugo Carozza) 
 


